

Ceny ogłoszeń

za wiersz: milime-
trowy przed i słoty
w tekście 50 gr., za
tekstem 40 gr. Ogło-
szenia tabelarycz-
ne 50 proc., a świa-
teczne 25 proc. dro-
żej. Drobne ogło-
szenia po 10 groszy
Dla poszukujących
pracy 5 gr. za wy-
raz. Najmniej 1 zł.
Za zamieszczenie ogłosze-
nia do 25%.

EXPRESZ

KRAKÓW
Biblioteka Jagiellońska
św. Anny 12

Jedyny organ demokratyczny niezależny woj.
Redaktor naczelny: WITOLD FABRYOY.

Prenumerata wy-
nosi miesięcznie

zł. 2.—

Adres Redakcji, A-
dministracji i Dru-
karni: Sosnowiec,
ul. Teatralna 1a
Telefon Redakcji
6-92, Administracji
4-97, Drukarni 4-94.
Konto czekowe 304.247
P.M.O. Katowice

ODDZIAŁY: KIELCE, Kilińskiego 18, tel. 507; BĘDZIN, Małachowskiego 24, tel. 5-98; DĄBRÓWA, 3-go Maja 14, tel. 2-77;
ZAWIERCIE, ul. 3-go Maja 5, tel. nr. 97; CZELADŹ, Rynek nr. 8, tel. 42; GRODZIEC, ulica Kościuszki tel. 16.

Opóźczenia demonstruje swe niezadowolone z nowej Konstytucji.

Votum nieufności dla marszałka sejmu

WARSZAWA, 5. 2. PAT. Na wstępie dzisiejszego posiedzenia poseł Stroński prosił o głos w sprawie zarzutu do protokołu ze 108 posiedzenia sejmu. Marszałek Światalski zażądał zgłoszenia tego zarzutu najpierw w biurze sejmu. Następnie stwierdzono wygaśnięcie mandatu posłów Stanisława Świerczackiego (BB) i posła Ludwika Kulezyckiego. Po złożeniu ślubowania przez posła Romana Janowskiego z grupy posła Michałkiewicza zabrał głos do porządku dziennego poseł Tempka (Ch. D.), który wniósł o uzupełnienie porządku dziennego przez wstawienie zgłoszonego dziś przez klub ludowy PPS, NPR, i Ch. D. wniosku nagłego, w sprawie rzekomo nieformalnie uchwalonej zmiany konstytucji. W głosowaniu wniosek posła Tempki upadł.

Następnie izba przystąpiła do II czytania preliminarza budżetowego na rok 1934-35. Głos zabrał sprawozdawca generalny poseł Miedziński, który omówił całokształt budżetu podnosząc, że budżet ten jest umniejszony w stosunku do poprzedniego o 280 milj. zł. Następnie omówił sytuację gospodarczą, kwestję bezrobocia itd. Mówca uważa budżet za realny. W końcu wniósł o przyjęcie ustawy skarbowej. Na tem marszałek zamknął posiedzenie, wyznaczając następne na godz. 5-tą popołudniu.

WARSZAWA, 5. 2. Otwierając popołudniowe posiedzenie sejmu marszałek zakomunikował, że do protokołu ze 108 posiedzenia plenarnego sejmu zgłosił sprzeciw pos. Stanisław Stroński. Urzędujący sekretarz odczytał ten sprzeciw, w którym poseł Stroński stwierdza, że projekt konstytucji został uchwalony rzekomo nieformalnie i domaga się skreślenia odnośnych ustępów protokołu ze wspomnianego posiedzenia. W głosowaniu izba większością głosów sprzeciw posła Strońskiego odrzuciła. Następnie sejm przystąpił do rozpatrywania wniosku klubów opozycji w sprawie wyrażenia votum nieufności marszałkowi sejmu. Przewodnictwo objął wicemarszałek Car. W tejże chwili na ławach BBWR. huczały oklaski. W myśl reguła minu obrad sejmu bez dyskusji przy-

stąpiono do głosowania nad powyższym wnioskiem. Wniosek o wyrażenie nieufności marszałkowi sejmu odrzucono głosami klubu BBWR grupy posła Michałkiewicza, koła ży-

dowskiego i ks. posła Szydelskiego. Gdy po chwili zjawił się na sali marszałek Światalski i gdy objął przewodnictwo na ławach BBWR rozległy się oklaski.

Minister Beck wygłosił expose na komisji spraw zagranicznych senatu.

WARSZAWA, 5. 2. Dziś odbyło się posiedzenie komisji spraw zagranicznych senatu, na którym p. minister spraw zagranicznych Józef Beck wygłosił expose. Na posiedzenie poza członkami komisji przybyli liczni posłowie do sejmu Światalski, wicemarszałek Bogucki, m. in. obecni byli marszałek sejmu prezes BBWR, poseł Sławek, podsekretarz stanu Szembek, wicemar-

szalkowie Makowski i Polakiewicz i inni. Po zagajeniu obrad przez przewodniczącego komisji senatora Lubomirskiego zabrał głos p. minister Beck.

Po przemówieniu ministra Becka przewodniczący posiedzenie zamknął, oświadczając, że dyskusja nad expose p. ministra odbędzie się na posiedzeniu środowym komisji t. j. dnia 7 bm.

Pożyczka -- to dobry interes Znamienny głos angielski.

LONDYN, 5. 2. Angielski tydzień gospodarczy „Economist”, omawiając w korespondencji z Warszawy obecną sytuację gospodarczą Polski stwierdza: „Pozytywnym jest nadal silna i można dziś uważać za rzecz pewną, że Polska jest zdecydowana i zdolna do zachowania złotego paritetu.

Wzrastające zaufanie Polaków do ich waluty oraz nieufność do innych walut, ujawniają się w ciąg-

łym wzroście wkładów w kasach oszczędnościowych w pokaźnejwyżce należycie zabezpieczonych papierów wartościowych, iaka nastąpiła w drugiej połowie 1933.

Wydaje się, że tezauryzacja po za stosunkowo małą ilością złotych monet ustąpiła zupełnie. Znamiennym jest również, że ludzie, którzy podpi sali pożyczkę narodową z obowiązku patriotycznego widzą obecnie, że uczynili dobrą inwestycję“.

Zjazd powiatowych delegatur dla spraw finansowo rolnych w Będzinie

Wczoraj odbyło się posiedzenie powiatowych delegatur dla spraw finansowo-rolnych pod przewodnictwem przewodniczącego pow. delegatury w Będzinie starosty J. Boxy, w obecności delegatów z powiatów będzińskiego, olkuskiego, zawierckiego, miechowskiego i częstochowskiego.

Na zebraniu między innymi obecni byli starosta powiatu olkuskiego Gliszczyński, starosta zawiercki Konopacki, inspektor wojewódzkiego komitetu dla spraw finansowo-rolnych p. Serwoński i delegaci powyższych powiatów.

Na posiedzeniu obradowano nad obecną sytuacją finansową rolników w związku z ust. ratown. dla rolnictwa, a szczególnie nad konwersją zadłużenia rolniczego za pomocą banku akceptacyjnego.

Uchwalono szereg postulatów w związku z usnawieniem powiatowych biur dla spraw finansowo-

rolnych, oraz wniosków w związku z negatywnym ustosunkowaniem się instytucji kredytu zorganizowanego do konwersji zadłużeń rolniczych. — Ponadto zjazd miał charakter sprawozdawczy z działalności poszczególnych delegatur powiatowych.

Szubienica w Rybniku

KATOWICE, 5. 2. PAT. Z Rybnika donoszą: O godz. 15 35 sąd ogłosił wyrok skazujący oskarżonego Siwca na karę śmierci. Obrona zwróciła się do P. Prezydenta R. P. z prośbą o ulaskawienie skazanego.

Późnym wieczorem nadeszła od powieży, że p. prezydent nie skorzystał z prawa łaski. Wyrok wykonany zostanie w godzinach rannych.

Prezes Hełczyński objął urządowanie

WARSZAWA 5. 2. (wl.) Odbył się uroczysty akt objęcia urządowania przez nowomianowanego pierwszego prezesa najwyższego trybunału administracyjnego, dotychczasowego szefa kancelarii cywilnej prezydenta Rzplitej p. Hełczyńskiego.

Na uroczystości tej był obecny p. premier Jędrzejewicz, szef biura prawnego rady ministrów p. Paczoski, oraz prawie wszyscy sędziowie trybunału i wyżsi urzędnicy.

Olbrzymi spadek

STRASSBURG, 5. 2. Na zamieszkałą w Wantzenau rodzinę Georów spadła olbrzymia sukcesja amerykańska.

Spadek ten wynosi 18 milionów dolarów, czyli zgorą 90.000.000 złotych, spadkodawca zaś jest niedawno zmarły w Stanach Zjednoczonych przemysłowiec Krzysztof Schoeffler.

Sukcesorką najbliższą jest nieżyjąca jego siostra, której dwaj synowie dziedziczą olbrzymią sumę.

Jeden z nich pracuje w komunikacji rzecznej, drugi zaś, równie skromny pracownik, siedzi w więzieniu niemieckim za obrazę Hitlera na terytorjum Niemiec.

„Zasypany“ minister 13 pytań dla Duranda

PARYŻ, 5. 2. obrońca Tisseria adwokat Legrand wystosował list do sędziego śledczego w Bayonne, w którym domaga się postawienia b. ministrowi - przemysłu i handlu Durandowi 13-tu pytań, dotyczących jego interwencji w ministerjum pracy na rzecz lokaty bonów bayońskich oraz stosunków ze Stawiskim.

B. minister Durand w odpowiedzi swej zaprzeczył, jakoby interwenjował w sprawie bonów bayońskich twierdząc, że popierał jedynie lokatę bonów Credits Municipals wogóle, bez wyszczególniania miejscowości.

Durand oświadczył ponadto, że nie znał osobiście Stawiskiego i o jego istnieniu dowiedział się z dzienników po wybuchu skandalu.

BUNT W SOWIECKICH ODDZIAŁACH LOTNICZYCH.

TOKIO, 5. 2. Dzienniki tutejsze donoszą z Charbinu o buncie, który wybuchł w jednym z sowieckich oddziałów lotniczych, stacjonowanych w Muhenka koło Błagowieszczeńska.

Żołnierze tego oddziału wypowiedzieli przelozonym posłuszeństwo, co zmusiło karno oddziału GPU do energicznej interwencji, w której zaarrestowano 60 przywódców rewolty. Spowodowało to jednakże nowy groźniejszy odruch buntu wśród żołnierzy.

Dowództwo karnych oddziałów GPU obawia się zbyt radykalnego stłumienia przez masowe rozstrzelanie głównych winowajców buntu, gdyż zachodzi możliwość dokonania ataków sabotażowych przez zbuntowanych żołnierzy na samolotach odnośnego oddziału lotniczego.

Z KRAJU i ZE SWIATA

PIERWSZY TRANSPORT WĘGLA POLSKIEGO DO WŁOCH ODCHODZI

KATOWICE, 5.2. Do Katowic przyjechał na stałe włoski inżynier Morpurgo, kierownik włoskiego biura odbiorczego w Katowicach i włoskiego biura załadowczego w Gdyni. Inż. Morpurgo odbierać będzie 30 tys. ton węgla miesięcznie, przeznaczonego dla włoskich kolei państwowych. Dostawa ta odbywać się będzie przez 4 lata. Pierwsza wysyłka ma odejść ze Śląska do Gdyni w dniach najbliższych.

Jak wiadomo między rządem włoskim i polskim zawarta została umowa, na podstawie której włoskie koleje państwowe otrzymywać będą węgiel górnośląski pochodzący z centralnego rewiru wartości 1.600.000 zł. wzamian za 2 okręty pasażerskie, które są obecnie budowane w Monfalcone koło Triestu.

TAJEMNICZE ARESZTOWANIE W KLUBIE SPORTOWYM.

WARSZAWA, 5.2. W nocy z soboty na niedzielę odbyło się w lokalu klubu sportowego „Gwiazda” posiedzenie przy udziale ponad 200 członków.

W czasie posiedzenia wkroczyła na salę policja, która przeprowadziła do kładną rewizję wszystkich członków oraz aktów zarządu.

Rewizja trwała kilka godzin. Po wylegitymowaniu członków aresztowano kilkudziesięciu, których przewieziono do urzędu śledczego.

Wyniki tej rewizji trzymane są w tajemnicy.

AUSTRIA POD ZNAKIEM POGOTOWIA ALARMOWEGO.

WIEDEN, 5.2. Oprócz trwającego już od kilku dni pogotowia alarmowego Heinwehry w Tyrolu zarządzono również pogotowie alarmowe dla oddziałów szturmowych organizacji chrześcijańsko-społecznej. celem podniesienia skuteczności walki z działalnością wywrotową narodowych socjalistów.

W rozkazie dziennym, który został odczytany przed frontem oddziałów, zaznaczono m. in.: Brunatny terror podjął atak generalny na nasze państwo, wobec czego nakazana jest zastrzeżona czujność na każdym odcinku. Z tego powodu pogotowie alarmowe wszystkich oddziałów bojowych na terenie Tyrolu trwać będzie tak długo, dopóki niebezpieczeństwo nie zostanie całkowicie ostatecznie zażegnane.

UPADEK GHANDIEGO.

LONDYN, 5.2. Przyjazd Ghandiego do Hurmawajur, twierdzy braminizmu, wywołał walki uliczne pomiędzy zwolennikami reformy religijnej i jej przeciwnikami. Z obydwu stron były ofiary. Ghandi czempredzej porzucił nieważne miasto.

ANGLJA ODCIĘTA OD EUROPY.

LONDYN, 5.2. W rezultacie nieobawnej burzy morskiej — huraganu, który w pobliżu Dover osiągnął szybkość 60 mil morskich na godzinę, Anglja została kompletnie odcięta od kontynentu europejskiego na przeciąg 2 dni. Ruch okrętowy na kanale La Manche ustał wówczas zupełnie.

SWASTYKI NA ZNACZKACH POCZTOWYCH.

BERLIN, 5.2. Ukazały się w Niemczech znaczki pocztowe z wyobrażeniem swastyki, poraz pierwszy z tego rodzaju znakiem w świecie.

PRETENSJE KOLONIALNE NIEMIEC.

BERLIN, 5.2. Wyspy Samoa, które obecnie znajdują się pod mandatem Nowej Zelandji, znalazły się w spisie niemieckich pretensyj rewindykacyjnych. Niemiec koloniści i narodowi socjaliści na Samea rozwijają gwałtowną akcję na rzecz Niemiec.

Co z tego wynika, gdy prawie o tej samej godzinie rodzą: babka, matka i córka...

Wieś Kruszyna — pod Brześciem Kujawskim zyskała niemały a zasłużony rozgłos w całej Polsce.

Sukces swój wieś ta zawdzięcza trzem obdarzonym niepoślednią temperamentalnością niewiastom reprezentującym trzy pokolenia: wnuczce, matce i babce.

Każda z tych niewiast w kilkunastu godzinnych odstępach czasu wzbudziła Rzeczpospolitą o nowego obywatela.

Słowem w ciągu jednej doby we wsi Kruszynie przywędrowały na świat trzy kruszynki ludzkie.

Zapoczątkowała tę serję najmłodsza latorośl rodziny 17-letnia wnuczka.

W kilka godzin później mama tej nowej mamy mogła się pochwalic również

krzyżącym młodzieńcem.

Obie te niewiasty jednak nie zaimponowały osobliwie otoczeniu swymi wyczynami. Bo oto po upływie nowych kilku godzin patryjarszyni rodu — matka matki a krótki mówiąc ponad pięćdziesiąt wiosną hezająca babunia — przytransportowała na ten padół ziemski niemniej wrzeszczącego od swych poprzedniczek — potomka.

Doprawdy, oto świadome macierzyństwo w istotnym tego pojęcia znaczeniu.

Macierzyństwo w trzeciej potęgę, wzbogacające parantelę rodzinną.

I to w tak przedziwnie urozmaiconej kombinacji, iż aż

mąci się w głowie

przy rozważaniu posunięć w dotychczasowej hierarchii pokrewieństwa.

Moznaby powiedzieć zdecydowanie nie zawile zadanie krzyżówkowe. Warto zastanowić się nad rozwiązaniem zagadnienia. Oto babka w ciągu jednego dnia została matką, raz jeszcze babką i prababką.

Dotychczasowa matka zostawszy po raz drugi matką, stała się równocześnie i babką. A pozatem została siostrą.

Dotychczasowa wnuczka, zdobywszy rangę matki, otrzymała od losu w darze wujecznego dziadka (synka swojej babuni) i rodzonego wujaszka (syneczka swojej matki).

Syn babki, przychodząc na świat zastał na nim poza rodzoną matką, rodzoną siostrę i siostrzenicę. Jednocześnie stał się wujem syna swej siostry i przynależał mu najzupełniej legalnie tytuł dziadka wujecznego w stosunku do potomka siostrzenicy. Słowem pięć zawitych w zasadzie prostych kombinacji. Nowoprzybyły na świat syn dotychczasowej matki stał się od razu wujem. Nadto został bratem i wreszcie

wujaszkiem.

Syn najmłodszej latorośli rodu, zrodzony z dotychczasowej wnuczki, zastał oczekujące nań matkę, babkę i prababkę.

Młode pokolenie dostarczone równocześnie niemal z nim przez dwa laskawe bociany ustosunkowuje się, jak następuje:

Dzieci zrodzone z bezpośredniej babki jest mu wujem. Chłopczyk urodzony przez prababkę jest dlań dziadkiem wujecznym

Jak widzimy,
19 nowych ustosunkowań rodzinnych.

Przypuszczalnie nowoprzybyła na świat generacja będzie częściej bawić się ze sobą, a przy zabawie nie obejdzie się i bez klótni.

— Szanujcie mnie — może wówczas zawołać syn dotychczasowej babki — jestem dziadkiem i wujem.

— Gwiżdże na twe wujostwo ale ntech mój siostrzeniec mnie słucha — odgrzyzie się skolei syn dotychczasowej matki.

Zdawałoby się, iż w tych warunkach latorośl dotychczasowej wnuczki będzie

zupelnie pogębiona.

Rzecz ma się przeciwnie. Jako uświadomiony młodzieniec będzie wiedział, iż urodził się wcześniej i kilka godzin przed wujem i dzie-

dzia. Czyż więc nie może ofuknąć ich skolei:

— Wy smarkacze! Ja tu jestem najstarszy i wy szanujcie mój wiek sędziwy!

— Prawda, prawda — przywódcy drugi urodzony skolei. Twój dziadzio a mój wujek, jest smarkaczem przy mnie!

Czterdziesty w gronie smakoszków

„Akademia“, od której idzie ślina...

Francja jest jednym krajem świata, który posiada całkiem u siebie serjo traktowaną Akademię Gastronomów. Składa się ona z 40-tu (tak jak Francuska Akademia Literatury) ludzi, z których każdy oznarza się nie tylko zamiłowaniem do jedzenia, ale głębokim znawstwem sztuki kulinarnej i dokonał już jakichś teoretycznych lub praktycznych czynów na tem polu.

Ostatnio, do prezesa owej akademii smakoszków wpłynęło podanie od długoletniego członka towarzystwa, znanego autora Pierre Millea, z prośbą o zwolnienie go z obowiązku członkostwa, gdyż długotrwała choroba nie pozwala mu brać udziału w życiu Akademii.

Prezes, słynny autor podręczników gotowania i wykwiatny smakosz, Kurnoński musiał przyjąć tę dy misję Millea. Wobec tego, otworzył się wakans dla czterdziestego gastronomiana.

Tajemnicze samoloty czy fata morgana

HELSINKI, 5.2. Sprawa tajemniczych samolotów nie została definitywnie wyjaśniona. Sztab główny armji fińskiej ogłosił komunikat, według którego na podstawie informacji pogranicznych różnych oddziałów obserwacyjnych władze stwierdzają kur sowanie trzech samolotów, odrzucono natomiast fantastyczną wiadomość o krążeniu na bardzo odległej północy.

Prawdopodobnie ma się tu do czynienia ze swoistą fatą morgana.

Rząd sowiecki w związku z przypisywanymi mu tajemnymi lotami na północy Finlandji, Szwecji i Norwegji ogłosił komunikat zaprzeczający, jako by to miały być samoloty sowieckie. Wiadomości prasy państw skandynawskich nazywa złośliwym wymysłem.

Kilkanaście osób zamarzło na śmierć pod Barceloną.

MADRYT, 5.2. Północne i wschodnie prowincje Hiszpanji nawiedzone zostały ostatnio przez niezwykle ostrą falę zimna.

Szczególnie dotkliwie zimno dało się we znaki w północnej części wybrzeża śródziemnego - morskiego, gdzie nawet w zimie panuje zazwyczaj łagoda

temperatura. W okolicach górskich temperatura spadła do 24 stopni poniżej zera.

Z powodu gwałtownej fali zimna zginęła znaczna ilość bydła. Donoszą również o zamarzeniu na śmierć kilkunastu osób w okolicach Barcelony.

Walka z szaleńcem na ulcach Wilna.

WILNO, 5.2. Do Wilna przywieziono chorego umysłowo niejakiego Górewicza, celem ulokowania go w szpitalu psychiatrycznym na Antokolu. Gdy dorożka zajęła przed bramę szpitalną, Górewicz odraćcił dorożkarza i krewnych i rzucił się do ucieczki. W pobliżu więzienia wojskowego szaleńca obezwładniono. Wyrwał się

on jednak, rzucił się na przechodniów i silnie ich poturbował. Szaleńca rzucił się następnie do ucieczki i począł uciekać w kierunku mostu.

Dopiero w pobliżu przystani wioślarskiej przy pomocy wojskowych obezwładniono go i zawieziono do szpitala, gdzie nałożono mu kaftan bezpieczeństwa.

Urzędnik amerykański a grypa.

WASZYNGTON, 5.2. Wobec nagminnego pojawienia się grypy wszedło w życie doraźne rozporządzenie jej zwalczania w obrębie instytucji państwowych.

Urzędnik zjawiający się w biurze z objawami grypy, poddać się musi na tychmiastowym zabiegom lekarza państwowego, który najpierw podaje mu szklanke wody z rozpuszczoną tabletką empiryny. Następnie rozpoczyna się

leczenie w domu i pozbyć się grypy w ciągu 24 godzin. Teraz w miejsce hołdverowskiej prosperity, która się całkowicie załamała, objawia się bowiem w Ameryce hasło nowe przez Roosevelta: efficiantur. J. bezwzględnej wydatności pracy.

Francja w uściskach warcholstwa parlamentarnego.

Siedem rządów francuskich w ciągu dwóch lat ostatnich pożarło mołoch parlamentaryzmu. Dawniej szał praktyka, że gabinet we Francji „żyje” przeciętnie pół roku — należy do przeszłości. Obecnie życie takiego rządu mierzy się na miesiące, jeśli nie na tygodnie... Chautempsa zbudował Daladier, ale już nad kolebką nowego rządu rozlegały się ponure dźwięki dzwonów pogrzebowych... I rzeczywiście zgon nastąpił szybko. Decyzja prezydenta Francji powierzenia steru rządu Daladierowi stanowi znowu jeden z licznych a nieudanych eksperymentów, nie wyprowadzających wcale zagadnienia silnej i stałej władzy wykonawczej z impasu, w jakim we Francji ugrzęzła.

Polska nigdy nie mieszała się i nie miesza w sprawy wewnętrzne państw obcych, nie obchodzi ją struktura wewnętrzno-polityczna i ustroj, jaki sobie wybierają inno państwa. A już zupełnie nie mamy zamiaru wtrącania się w trudności wewnętrzne, przeżywane przez naszą sejsusznicką Francję. Zdajemy sobie zarazem sprawę, że nie zawsze z niektórych kół politycznych Francji odpłacano nam równą miarę. Bywały czasy, że inspirowani przez naszą opozycję — i prawicową i lewicową — niektórzy francuzi pozwalali sobie na wtrącanie się w nasze sprawy wewnętrzne. Gdy szliśmy ku naprawie naszych stosunków politycznych, zabagnionych przez przerosci ducha partyjnego — uważano się w pewnych prasowych organach partyj francuskich za uprawnionych do „protestowania”, do protegowania rodzinnego warcholstwa, do „radzenia nam”; pisano sążnisze artykuły, pisano listy otwarte, organizowano meetingi protestacyjne i tp.

Nie mamy najmniejszego oczywiście zamiaru odpłacać pięknem za nadobne i dotykać sfery wewnętrzno-politycznej, którą uważamy za wyłączną domenę każdego państwa zosobna.

Ale obowiązek publicystyczny nakazuje skrzętną obserwację wypadków i wysnucie z nich wniosków logicznych.

Cóż więc obserwujemy od szeregu lat we Francji?

Przerost wielopartyjności i tej plagi, z którą przed osmiu laty radykalnie uporaliśmy się, paraliżuje możliwość ustabilizowania rządów.

Długo Francja mogła sobie pozwalać na tę parlamentarną hipertrofię i zabawę „wyluskiwania” szefów i członków rządów z foteli ministerjalnych. Bo bogata Francja żyła długą i piękną tradycją ustroju parlamentarnego minionego stulecia, bo posiadała kapitały nagromadzone przez liczne pokolenia, które wprawdzie nadweryżły, ale wcale nie zniszczyły ani czteroletnia wojna ani przepadłe pożyczki rosyjskie w wysokości 25 miliardów złotych franków. Jak długo olbrzymie rezerwy kapitału, tkwiące w społeczeństwie, dawały wielki dochód społeczny, umożliwiając równowagę budżetu państwowego — tak długo ci wszyscy „popsuci” parlamentarni mogli wyczyniać swoje manewry i przetasowywać co kilka miesięcy skład rządu, by zaspakajać wciąż nowe amocyjki licznych kandydatów na fotele ministerjalne.

Ale od dwóch lat sytuacja się zmieniła... Deficyt budżetu państwowego osiągnął rozmiary wręcz zawrotne. Kończą się rezerwy — zaczyna się czerpanie wprost z kapitału... A co potem? Po wyczerpaniu się zapasów?

Dalsze igranie przesileniami gabinetowymi, na tle rozgrzewek partyj i frakeyj — staje się rzeczą nie

możliwą, bo wręcz szkodzącą bytowi państwa.

I ta świadomość poczyna przenikać do szerokiej rzeszy. Wielki i mały rentjer francuski, robotnik, chłop, małomieszczanin czuje, że przy tych figlach, płatanych przez przywódców partyj co kilka tygodni, chodzi o coś większego, niż rozgrywka międzypartyjna — chodzi o byt i dobro państwa. Zwłaszcza — że jak się ostatnio z przerażającą oczywistością ujawniło — ta „rozgrywka” prowadzi do zniesławiania charakterów, do korupcji materialnej, od której nie są wolni ani różni deputaci ani nawet członkowie rządu...

I na tem tle budzi się we Francji odczucie: trzeba głębiej sięgnąć do przyczyn zła. Trzeba zmienić ustroj. Trzeba inaczej ustosunkować władzę parlamentarną i władzę rządową. Trzeba — słowem — zr:

Jakie podatki płacą robotnicy w różnych państwach

Bardzo ciekawie przedstawia się rozkład podatków rodziny robotniczej w różnych państwach, obejmający wszystkie wydatki poza żywnością, mieszkaniem, ubraniami, światłem i opałem.

Roczna pozycja wydatków rodziny robotnika na ten cel wynosi:

W Niemczech — 743 marki niemieckie, co stanowi 1560 zł. pol., w Czechosłowacji 5197 koron czeskich — 1300 zł. p., w Norwegii 961 koron norw., — 1385 zł. pol., w Holandii 469 florenów — 1678 zł. pol., w Stanach Zjednoczonych 349 dolarów — 2025 zł. p., w Finlandji 1842 marki fińskie — 368 zł. p., w Szwecji 97 kor., — 1700 zł. pol., a w Polsce 380 zł. polskich.

Co mówią uczeni o życiu po śmierci.

W odpowiedzi na rozpisana przez tygodnik paryski ankietę na temat życia po śmierci, nadesłali bardzo ciekawe i znamienne wyznania następujący uczeni:

Chunder Bose, znany światowej sławy fizjolog z Kalkuty pisze:

„Żyjaca natura stawia przed człowiekiem myślącym tyle zagadek do rozwiązania, iż okres naszego hytowania na ziemi wydaje mi się zbyt krótkim, abyśmy mogli przystąpić do rozstrzygnięcia problemu tak wielkiego jak życie pozagrobowe”.

Znakomity pisarz francuski, Claude Farrere, pisze:

„Konfucjusz mówi: „Jeśli się dowiem, czym jest życie, będę się starał rozwiązać zagadkę śmierci”. Podzielam w zupełności opinię medra chińskiego”.

Znany biolog angielski Keith pisze:

„Istnienie życia po śmierci uważam za hipotezę niedowodioną, a szkodliwie prawdopodobną”.

Fizyk i wynalazca radja, G. Marconi, pisze:

„Nawet i ci, którzy twierdzą, że nie wierzą w byt pozagrobowy, żyją w głębi duszy nadzieją, iż są w błędzie. W każdym razie uważam

Udział harcerstwa w kongresie wychowania moralnego.

W pracach przygotowawczych do 6-go kongresu międzynarodowego wychowania moralnego, który odbył się w Polsce w roku bieżącym, bierze czynny udział delegacja związku harcerstwa polskiego.

W szczególności harcerstwo współpracuje z komisjami: koedukacji, wy-

bić to samo, co u nas w Polsce rozpoczęto w maju 1926 a obecnie zostaje doprowadzone do ostatecznej konsekwencji.

Ale na razie we Francji jeszcze ta myśl nie dojrzała na tyle, by ją przyoblec można w czyn. Jeszcze powstaje rząd, oparty o dawną konstrukcję. Rząd, będący tylko sztucznym i bardzo łatwym do wykruszenia paljatywem.

Nowy gabinet francuski stanowi dalsze prowizorium stanu dotychczasowego. Ile takich jeszcze rządów będzie — któżby mógł przesażdzić. Ale pewnym jest: przyjdzie musi wreszcie rząd, który zerwie z przeszłością, niezgodnym z duchem czasu systemem — a wtedy Francja wejdzie na nowe tory rozwoju.

My polacy, przyjaciele i sojusznicy, życzymy Francji, by stało się to jaknajrychlej.

M.

ROZMAITOŚCI

50-LECIE KOLEI PÓLNOOCNEJ W STANACH ZJEDNOCZONYCH.

Ostatnio obchodzono uroczyste w Stanach Zjednoczonych 50 rocznicę otwarcia północnej, transkontynentalnej linii kolejowej t. zw. „Northern Pacific Railway”, łączącej wybrzeże Oceanu Atlantyckiego z wybrzeżem Pacyfiku. Budowę rozpoczęto w 1870 r. z inicjatywy amerykańskim rozmachem i w ciągu czterech lat mimo napadów Indian i olbrzymich trudności technicznych, zwłaszcza w górskich okolicach, linie kolejowa przeprowadzono przez pięć tysięcy kilometrów. Dzisiaj przetrzeźnię tę przebiegają może nie najszybsze, lecz zato najbardziej luksusowe pociągi na świecie. Główne uroczystości z okazji 50 rocznicy otwarcia tej linii odbyły się w miejscowości Gold Creek, gdzie zakończono w swoim czasie budowę, prowadzoną równocześnie z obu końcowych stacyj.

oOo

PRZESYŁKI NA WYSOKOŚĆ 3500 METRÓW.

Na górze Alagez (Armenja) na wysokości 3500 metr. znajduje się stacja meteorologiczna. Badania i doświadczenia naukowe prowadzi w niej czterech niezonych. W okresie zimniejszych dni uczeni są kompletnie odcięci od świata. Ścieżki górskie prowadzące do stacji meteorologicznej są wówczas niedopięzycia. W końcu grudnia władze przełożone stacji otrzymały następujący krótki telegram: „prosimy do starczyć żywności i odzieży”. W kilka dni później samolot zrzucił na plac przy stacji pierwszą partję transportu — 120 kg. w sześciu woreczkach. Następny samolot zrzucił z wysokości około 1000 mtr. nad stacją jeszcze 12 woreczków z mąką, różem, cukrem, masłem i ciepłą odzieżą. Odpowiedź radjowa z Alagezu potwierdziła otrzymanie obydwu przesyłek lotniczych.

oOo

SZKOŁY POD NAMIOTAMI.

W Los Angeles i w całej południowej Kalifornji nauka dzieci odbywa się pod namiotami. Po niedawnym trzęsieniu ziemi, które zniszczyło Long Beach, wyszło na jaw, że gmachy szkolne „dla oszczędności” zbudowano nie trwałe. Wskutek tego szereg szkół został zniszczony. Obecnie w myśl rozporządzenia rządu stanowego, wszystkie gmachy szkolne są przebudowywane.

oOo

Z POWROTEM DO MORZA.

Cały trzydniowy połów szprotkę został wyrzucony do morza w Sewsendde (Anglja), nie udało się bowiem znaleźć nabywców. Poprzedni połów wyprzedano po funcie szterl. (około 28 zł.) za tonę, dla fabrykacji nawozu.

oOo

LAWINY ŚNIEŻNE W ALGIERZE.

Lawy śnieżne pokryły zbocza gór Atlasu, wywołując liczne opady lawin, staczających się do doliny Algieru co wywołało gromadne pielgrzymki plebion koczujących z pustyni do gór Atlasu dla obejrzenia nieznanego widoku.

oOo

PALMY NA URALU.

„Fabryka kwiatów” z Zlatust została znacznie rozszerzona. W najbliższym czasie oranżerja tamtejsza otrzymała dla aklimatyzacji z Suchum — około sto palm, sto fanikosów, 25 drzew, oraz nasiona innych jeszcze gatunków drzew i krzewów, dotychczas hodowanych wyłącznie na południu.

oOo

NOWA OFIARA TUTANKHAMENA

Znany egiptolog amerykański, Lythgole, zmarł wskutek ataku sercowego. Lythgole brał udział w pracach przy odkopaniu i otwarciu sarkofagu faraona Tutankhamena. Prasa amerykańska zwraca uwagę przy tej okazji na fakt, iż wszyscy uczeni, którzy brali udział w odkopaniu grobowca faraona zmarli przedewszystkiem i w tajemniczych okolicznościach. Sprawdza się więc jakoby przekleństwo, ciągnące nad grobowcami faraonów.

KTO MA RACJĘ: ROBOTNICZY, INSPEKTOR PRACY, CZY SYNDYK

Czas najwyższy uregulować stosunki na kopalni „Helena“.

Zatarg między tymczasowym zarządem kopalni „Helena“ w Niwce a robotnikami, który zdawał się być już zlikwidowany na konferencji w inspektoracie pracy, trwa — jak się okazuje w dalszym ciągu.

Jak to donosiliśmy, na podstawie informacji z inspektoratu pracy, syndyk tymczasowy kopalni p. Waligórski zakomunikował inspektorowi pracy, że zgadza się na wysuwane przez robotników warunki i przyjmie do pracy wydalonych 6 robotników z tem jednak, że 3 robotników przyjmie 15 lutego, trzech zaś innych dopiero 1 marca. Jednocześnie p. Waligórski zapowiedział uruchomienie kopalni w poniedziałek, dn. 5 bm. Robotnicy, o czym również donosiliśmy, oświadczają, że domagają się natychmiastowego przyjęcia do pracy zwolnionych robotników.

P. Waligórski jeśli się zgodził na warunki, wysunięte przez robotników, to powinien natychmiast przyjąć do pracy wszystkich wydalonych robotników. Zatarg byłby wówczas ostatecznie zlikwidowany, a kopalnia od kilku dni w ruchu. Tymczasem zatarg trwa w dalszym ciągu i niewiadomo kiedy się skończy.

Wczoraj p. Waligórski nadesłał do naszej redakcji list, w którym, między innymi wyjaśnia, że wobec zagwarantowania przez p. Łatkowskiego spokoju na kopalni zgodził się na przyjęcie do pracy wydalonych robotników „po pewnym jednak czasie dla zadokumentowania okresu kar za przekroczenia swych uprawnień“.

Czyż wydaleni z pracy robotnicy nie zostali już ukarani? Pozostawali przecież przez dłuższy czas bez pracy, a więc bez zarobków. Czy to nie dostateczna kara?

Według informacji inspektora

pracy p. Waligórski zapowiedział uruchomienie kopalni w dn. 5 bm., tymczasem w rozmowie telefonicznej p. Waligórski oświadczył nam, że nie zapowiedział uruchomienia kopalni. Jak więc widać z tego, sprawa kopalni „Helena“ coraz bar-

dziej jest niejasna. Cierpią na tem robotnicy, pozbawieni zarobków i sama zadłużona kopalnia.

Możeby sędzia - komisarz, p. Wawrosz, zechciał zainteresować się tą sprawą i położyć kres tym niezdrowym-stosunkom.

Zadajcie w sklepach oraz budkach tytoniowych tanich, a jednak doskonałych GILZ do PAPIEROSÓW

„KRYZYSOWE - PASCHALSKIEGO“
pudełko 25 sztuk — 5 groszy, 50 sztuk 10 groszy.

Odpowiedź na list p. Z. Stermana do zarządu ligi morskiej i kolonjalnej w Sosnowcu.

Zarząd sosnowieckiego oddziału ligi morskiej i kolonjalnej przedstawił nam nr. 16 „Expresu Zagłębia“, w którym znajdujemy list Pana Z. Stermana do tegoż zarządu, nawołujący do energiczniejszej działalności, budzący Zarząd do „pocielenia się“.

Radzi bardzo jesteśmy, jeżeli społeczeństwo zajmuje się hasłami, rzucany mi przez naszą instytucję, zachęca do pracy, krytykuje, jeżeli widzi braki. Chcemy zatem widzieć w liście p. Z. Stermana, prawdopodobnie sympatyka naszej ligi, taki pożądany objaw zainteresowania się naszymi sprawami. Dlaczego jednak w takim razie nie wybiera on normalnej drogi, nie przychodzi na ogłaszane walne zebrania sprawozdawcze oddziału ligi, nie czytuje w gazetach ogłaszanych sprawozdań, a nawet, jak nas zarząd sosnowieckiego oddziału informuje, do instytucji naszej jako członek nie należy. Bardzo prosimy przedewszystkiem o wstąpienie do ligi. Miałby wtedy p. Sterman wdzięczne pole do pracy i do zawsze pożądanej rzeczowej krytyki. Podobnie zaś wystąpieniem, jak obecne, p. Sterman, może nie zdając sobie z tego sprawy, szkodzi instytucji, którą, jak wynika z treści jego listu, sam uważa za potrzebną.

Podjęliśmy się odpowiedzi na list p. Stermana, aby nie stawać sosnowieckiego oddziału LMK w trudnym położeniu, bowiem wyjaśnienie przez niego swej działalności mogłoby wyglądać na chwalenie samych siebie. Stwierdzić nam na tem miejscu wypada, że sosnowiecki oddział naszej instytucji należał zawsze do najruchliwszych; najlepiej za siebie mówią liczący członków, których sosnowiecki oddział liczył w roku 1928 ok. 300, obecnie zaś pomimo kryzysu liczy 1434. Działalność swą rozpościł nawet na zewnątrz, zakładając lub przynajmniej pomagając zakładać oddziały w okolicy, jak np. w Zabkowiecach, na Niemcach, w Gródzcu, w Będzinie, w Czładzi itp.

Sosnowiecki oddział przeprowadzał zawsze z energją i starannością wszelkie imprezy, których zadaniem było propagowanie idei morskiej, zjednywanie członków itp., a więc organizował wycieczki do Gdyni, spływy do morza, wycieczki na promach do Oświęcimia, inne drobne wycieczki, urządził cieszące się frekwencją obchody, święta morza, tydzień bandery „uroczystości, pochody, odczyty, koncert orkiestry marynarskiej, zabawy ludowe. Sosnowiecki oddział wprowadził bardzo ładny sposób propagandy idei morskiej pośród uczącej się młodzieży, urządzając od czterech lat corocznie konkurs we wszystkich szkołach średnich i powszechnych na najlepsze wypracowanie o morzu, przyczem szkoła, w której wychodzi najlepsza praca, otrzymuje nagrodę przechodnią. Czyż o tem wszystkim p. Sterman, mieszkający w Sosnowcu, nie słyszał?

Jeszcze jedno wyjaśnienie: p. Sterman uderzyło widocznie zniknięcie siedziby oddziału ligi z ul. Parkowej. Otóż oddział sosnowiecki przeniósł się ze względów oszczędnościowych z dniem 1 stycznia rb. do udzielonego mu darmo lokalu związku zawodowego pracowników ubezpieczeń społecznych, przy ulicy Kollataja nr. 17. Jednocześnie zlikwidował nieczynną zresztą od dwóch lat przystań na Przemszy. Założenie jej było również dowodem ruchliwości oddziału, który, pomimo niedogodnych warunków lokalnych, starał się własnym asumptem rozposzechnić w Sosnowcu sport wiosłarski. Niestety warunki były rzezywiście zbyt trudne, wskutek czego poczynania Oddziału nie doprowadziły do zwerbowania tylu chętnych wiosłarzy, dla których opłacałoby się prowadzić przystań bez uszczerbku funduszu ligi. Wehodziła tu przystem w grę słuszna zupełnie zasada, że zadaniem ligi między innymi jest propagowanie sportów wodnych, a nie robienie konkurencji organizacjom sportowym, zajmującym się tą dziedziną sportu, przez utrzymywanie we własnym zakresie do tego nierentownych przystani.

Rada Okręgowa Zagłębia Węglowego ligi morskiej i kolonjalnej.

Napad rabunkowy na pociąg w Strzemieszycach

Pamiętne zajście na stacji kolejowej w Strzemieszycach, podczas którego gromada złodziei kolejowych zaatakowała kamieniami pilnujących naładowane wagony kolejjarzy i poczęła rabować wagony, była przedmiotem wczorajszej rozprawy w sądzie okręgowym w Sosnowcu.

Napad na wagony kolejowe w stylu iście amerykańskim postawił na nogi całą policję Strzemieszyc i okolicznych miejscowości i w rezultacie ujęto sześciu rzekomych sprawców tej awantury, mieszkańców Strzemieszyc: Stanisława Jarnuszewskiego, lat 30 (Ślaskowska 241)

Franciszka Starościka, lat 24 (Magazynowa 10), Stanisława Kozła, lat 25 (11 listopada 15) i Tadeusza Kozła, lat 32 (Pocztowa 5). Wobec tego że podczas zajścia ciężko zraniony został w głowę funkcjonariusz kolejowy Antoni Jędrza, osadzono ich w więzieniu będziańskim do czasu wczorajszej rozprawy.

Rozprawa zakończyła się dość sensacyjnie, gdyż okazało się, że ani jeden z oskarżonych ani w rabunku wagonów, ani w pobiciu kolejjarza Jędrzy udziału nie brał.

Wyrok zapadł uniewinniający wszystkich oskarżonych.



KALENDARZYK

Dz. s. Doroty

Jutro Romualda opata

Wschód słońca: 6.52

Zachód słońca: 16.25

RADJO

WARSZAWA.

Wtorek, 6 lutego.

7.00. Sygnał czasu. 7.05. Gimnastyka. 7.20. Płyty. 7.35. Dz. por. 7.40. Płyty. 7.52. Chwilka gospod. domowego. 11.40. Codz. Przegl. Prasy Polsk. 11.50. Życie art. stolicy. 11.57. Sygnał czasu. 12.05. Koncert zesp. solowego. 12.30. Kom. meteor. 12.55. Dz. połudn. 15.25. Wiad. o ekspozycie polsk. 15.30. Kom. gospod. 15.40. Dla znawców jazzu. 16.00. Płyty. 16.25. Skrzynka PKO. 16.40. Kącik jez. 16.55. Koncert kameralny. 17.50. Listow. nauczanie roln. 18.55. Płyty. 19.00. Program na dz. nast. 19.05. Rozmaitości. 19.25. Feljton aktualny. 19.40. Wiad. sport. 19.47. Dz. wiecz. 20.00. Myśl: wybrane. 20.02. Ponoc. rt popul. 21.00. Uczta. Muzyka lekka. 22.00. Płyty. 22.15. Muz. tan. 23.00. Kom. meteor. i kom. polic. — fragment z pow. Flauberta. 23.15. 23.05. Muzyka tan.

WARSZAWA.

Środa, 7 lutego.

7.00. Sygnał czasu. 7.05. Gimnastyka. 7.20. Płyty. 7.35. Dz. poranny 8.00. Program na dz. bież. 11.40. Codz. Przegl. Prasy Polsk. 11.58. Sygnał czasu 12.05. Płyty. 12.30. Kom. meteor. 12.33. Płyty. 12.55. Dz. połudn. 15.25. Wiad. o ekspozycie polsk. 15.30. Kom. gospod. 15.40. Recital fortep. 16.10. Program dla dzieci. 16.40. Skrzynka poczt. 16.55. Muzyka lekka. 17.50. Skrzynka poczt. roln. 18.20. Płyty. 19.00. Program na dz. nast. 19.05. Rozmaitości. 19.25. Feljton lit. 19.40. Kom. sport. 19.47. Dz. wiecz. 20.00. Myśli wybrane. 20.02. Muzyka lekka. 20.45. Płyty. 21.00. Tr. z Antwerpji. 21.15. Tr. z Krak. 22.05. Tr. z Wilna. 23.00. Kom. meteor. i kom. polic. 23.05. Muzyka tan.

KATOWICE.

Wtorek, 6 lutego.

7.00. Aud. poran. 11.35. Program na dz. bież. 11.40. Tr. z Warsz. 11.50. Wiad. 11.57. Sygnał czasu. 12.05. Tr. z Warsz. 15.20. Kom. gospod. 15.25. Tr. z Warsz. 15.40. Płyty. 15.55. Koncert fort. 16.25. Tr. z Warsz. 17.50. Pogad. dla dzieci. 18.00. Tr. z Warsz. 18.20. Dorobek rządów polsk. na Śląsku. 18.40. Tr. z Warszawy. 19.00. Program na dz. nast. 19.05. Rozmaitości. 19.10. Gawęda wed. karska. 19.25. Tr. z Warsz. 19.43. Kom. sport. 19.47. Tr. z Warsz. 22.00. Płyty. 22.15. Tr. z Warsz.

KARNAWAŁ

W zawrotnym wirze gną się pary,
W takt walca, tanga i fox-trotta,
Snują się senne, niby mary,
Pijano tańcem śmieszne pary.

Każdy chce szaleć, młody, stary,
Nic, że tam głodny ktoś u plotu,
W zawrotnym wirze gną się pary,
W takt walca, tanga i fox-trotta.

Choć za oknami już dzień szary,
Tańczę wybrani i miernota,
Każdy chce szaleć, młody, stary,
Nic, że tam głodny ktoś u plotu—
K. Ol-skł.

ROZJEMSTWO W PRZEMYSŁE I HANDLU.

Wydano ostatnio rozporządzenie wykonawcze ministra opieki społecznej w sprawie komisjy rozjemczych dla załatwiania zatargów między pracodawcami a pracownikami w przemyśle i handlu przewiduje, że każdy z uczestników zatargu może zwrócić się do ministra opieki społecznej o nadanie mu, w pewnym zakresie obowiązującej orzeczenia komisji w danej galezi pracy na całym obszarze, dla którego zostało ono wydane lub na części tego obszaru. Jednocześnie konieczne jest udowodnić, że orzeczenie posiada znaczenie przeważające gospodarczo w danej galezi pracy na obszarze, na którym ma ona uzyskać moc powszechnie obowiązującą.

3. Bezpłatnie wysyłamy na żądanie broszury o leczeniu osmó - allergicznym wszelkich zakażeń i owrzodzeń skóry. Lab. Chem. - Farm. „Zermatol“, Warszawa, Al. Jerozolimska 24.

Uczestniczymy w grze...

Istnieje jedno krótkie słowo, które w sposób zdumiewająco przenikliwy obnaża tajne sprężyny życia. Słowo to, nabrzmiało ośniewając energją namiętności ale zarazem i zimną potęgą żywiołu wyrachowania, brzmi: gra. Rudyard Kipling pisze ten rozdział z wielkiej litery: Gra. Jego przepiękne, choć może mało moralne — a przez to jakże współczesne — dzieło o mądrym dziecku, o Kinie, jest dwutomowym hymnem na cześć Wielkiej Gry, to znaczy sztuki trzymania na wodzy trzystu milionów Hindusów przez stosunkowo mikroskopijny wywiad angielski (Intelligence Service). W różnych państwach świeże są jeszcze wspomnienia o tworzeniu i obalaniu rządów parlamentarnych. Pisano wtedy oficjalnie: po upadku rządu rozpoczęła się gra parlamentar na dla utworzenia nowego rządu. Wielkie ćwiczenia w czasie pokoju przybrały dziś nazwę: gry wojennej. Poeci jak dawniej piszą o grze miłości i śmierci. Ekonomisci i politycy — o grze interesów, krytycy malarscy o — grze barw. Życie nabrzmiało jest grą. Nie usuniemy się z pod tego prawa.

Istnieje mądra anegdota: kilka osób gra o to, kto zrobi najgłupszy wyraz twarzy. „Pan wygrał“ zwracają się do jednego z obecnych. „Kiedy ja wcale nie grałem“ odpowiada ten ze zdziwieniem. Tak, najgłupszą twarzą ma ten, kto usuwa się od gry. W kręgu naszego życia jest gra dająca każdemu wielkie szanse, dająca wiele wygranych i wielkie wygrane. Ale żeby wygrać — trzeba grać.

Kup los Polskiej Loterii Państwowej.

Z Zawiercia.

(z) Wybory do rad gminnych. Ostatnio odbyły się wybory do niektórych rad gminnych, a mianowicie: w Myszkowie, Włodowicach i Pińczycach, Siewierzu i Mrzygłodzie. W pierwszych 3 gminach zgłoszona została tylko jedna lista BBWR. Nr. 1 wobec czego bez głosowania się odbyło.

Natomiast w Siewierzu zostały zgłoszone 2 listy, w wyniku przeprowadzonego głosowania lista Nr. 1 zdobyła 9 mandatów, opozycja 3 mandaty. W Mrzygłodzie na 12 mandatów lista nr. 1 zdobyła 8 mandatów, opozycja 4 mandaty.

W najbliższych dniach odbędą się wybory w pozostałych gminach.

(z) Niefortanna jazda na gapę. Onegdaj o godzinie 10 wieczorem za dworcem kolejowym w Zawierciu w kierunku Łaz, patrol policyjny natknął się na leżącego na ziemi, zbrozonego krwią, młodego człowieka, liczącego o około 24 lat.

Jak się okazało był to Jan Borówka, mieszkaniec Mijaczowa, gm. Myszaków. Borówka powracał do rodzinnej wsi, a nie mając pieniędzy na bilet kolejowy, chciał dostać się do domu na gapę. Obawiając się kontroli, w czasie gdy pociąg dojeżdżał do Zawiercia wyskoczył tak niezręcznie z pociągu, że uderzył głową o szynę i doznał pęknięcia czaszki. Po udzieleniu pierwszej pomocy, przewieziono go w stanie nieprzytomnym do szpitala kasy chorych w Zawierciu. Zaznaczyć należy, że wskutek silnego uderzenia Borówka stracił mowę.

(z) Echa samobójstwa Felicji Sikorowej. W związku z popełnieniem samobójstwa przez bezrobotną wdowę Felicję Sikorową obiegają miasto uporczywe pogłoski, że Sikorowa odebrała sobie życie na skutek odmówienia jej pomocy doraźnej z miejskiego komitetu funduszu pracy, wskutek czego znalazła się w sytuacji bez wyjścia. W związku z tem, miejski komitet funduszu pracy prosi nas o zaznaczenie, że pogłoski te są fałszywe, gdyż Sikorowa do ostatnich chwil swego życia korzystała z pomocy komitetu funduszu pracy, a nawet w ostatnich dniach stycznia otrzymała węgiel na luty.

REKLAMA JEST DZWIIGNIĄ HANDLU!



Prosper Rivet zadrzał pomimo woli, tak dalece spojrzanie jęczy było przerażające, ale ten dreszcz przemiana z szybkością błyskawicy.

— Przedewszystkiem małżeństwo — rzekł do siebie — kiedy już zostanie mężem, zobaczymy później, co trzeba będzie robić...

I dodał głośno:

— Ale pytanie jeszcze, czy Helena zgodzi się na to małżeństwo?

— Choćby nie chciała... to ją zmuszę...

— Nie trzeba, żeby ludzie podejrzewali przynas i dziwno się.

— Nikt się nie będzie dziwił!.. Mam prawo wydać córkę za męża, jak mi się podoba.

— Oczywiście!

— Zatem nie naturalniejszego!.. A ciebie nawet nie będą mogli powmawiać, że się żenisz dla pieniędzy... Helena nie ma nic, lub prawie... Dwaście tysięcy, w postaci nieruchomości, której połowa należy jeszcze do mnie.

— Do diabła — rzekł do siebie

Jazda tramwajem nie należy do rzeczy ciekawych. Nic więc dziwnego, że u. Fajga Wiązownik, jadąc tramwajem, z nudów sobie ziewnął. Otworzyła przytem tak szeroko usta, że aż to rozsmieszyło siedzącego naprzeciwko p. Aleksandra Witkowskiego, który figlarnie wsunął palec w rozdziawione usta pani Fajgi.

P. Fajga ze strachu zamknęła szybko usta i w wagonie rozległ się ryk bólu, wydany przez właściciela nagryzionego palca.

— Co jest? rycał p. Aleksander, tamując rozpaczliwie chusteczką krwawienie palca. — Ja sobie żart towarzyski odstawiam a pani się zaraz bierziesz do gryzienia palców! Trzeba mieć trochę wyczucia towarzyskiego! Żeby sobie ludzie za każdy żart części ciała odgrzwał, toby same kaleki po świecie chodzili.

— Nie pechaj pan palca, gdzie nie trzeba — odpowiedziała sentencjonalnie p. Fajga. I nagle przypomniałszy sobie, że trzymała w ustach cudzy palec, który niewiadomo gdzie był przedtem, zaczęła pluć z obrzydzenia.

— Tfu!.. Aż mi się niedobrze

robił! Czy ja wiem, co ten palec robił przedtem?

I pluła tak zamaszycie, że zaplula całe spodnie p. Aleksandra. Tego już było za wiele.

— mało — ryknął p. Witkowski — że pani ze mnie kalekę chciała zrobić, to jeszcze mi pani garnitur plami!

I ze złości, zapominając o dobrej wychowaniu, p. Aleksander kopnął p. Fajgę w kolano.

Tym razem ryk bólu, który rozległ się w wagonie, wyszedł z ust p. Fajgi.

Zatrzymano tramwaj. Zjawił się policjant.

— Łobuz! — krzychała p. Fajga, trzymając się za kolano. — Czy ja jestem pańska żona, żebyś pan mi kopnął?

— A czy ja jestem mięso przykości, żeby mnie pani obgryzała!.. — rycał pan Aleksander, trzymając się za palec.

W jakiś czas potem p. Fajga, lekko kulejąc, a p. Aleksander z owiniętym palcem, przybyli do sądu, żeby wysłuchać wyroku skazującego p. Witkowskiego na 50 zł. grzywny.

Okręt na ametystowej rafie:

Kiedy holenderski statek oceaniczny „Oldkitt“ ściągnięto z rafy podwodnej — jeden z marynarzy odlamał kawałek skały. Odlamek był surowym granitem, którego powierzchnie przykrywały świecące, grające kolorami kryształki. Odesłano to do muzeum, a tam stwierdzono, że błyszczące kryształki — to ametysty.

Cała rafa granitowa pokryta jest świecącymi kryształkami ametystu, który jest niesłychanie twardy. Niema

to też okrętów uległo rozbięciu o tę rafę w tem niebezpiecznym miejscu. Dopiero obecnie odkryto sekret ławicy podwodnej, na przesmyku Białego Morza w pobliżu Oceanu Lodowego. Od krycia to posiada też znaczenia naukowe. Uczeni wskazują na związek zachodzący pomiędzy granitem dna morskigo, ametystową rafą — i pokładami geologicznymi półwyspu Kolskiego.

Oszczędności meksykańskie

Wszystkie rządy zmuszone są do stosowania metod oszczędnościowych. Na tę samą drogę wstąpił rząd Meksyku, a mianowicie postanowił on nie wypłać więcej emerytury ostatnim potomkom... królewskiej rodziny Azteków.

Trzysta lat temu król Hiszpani przyznał określoną roczną pensję potomku, króla Montezumy, przedostatniego potomka władcy starożytnego Meksy-

panującego z pradawnego rodu Azteków. Rząd republiki meksykańskiej przejął na siebie po wyzwoleniu państwa z pod władzy Hiszpani ten obowiązek i wypłacał regularnie do ostatniej chwili pensję praprawnukom Montezumy. Obecnie, pod gilotyną rządzeń oszczędnościowych uległa likwidacji pensja królewska, wynosząca kilkadziesiąt tysięcy dolarów meksykańskich.

Z Olkusza.

(ol) Wotum nieufności otrzymał zarząd straży w Sułoszowej. W dn. 4 bm. odbyło się walne zebranie członków straży ochotniczej w Sułoszowej pod przewodnictwem ks. Mruskowskięgo. Po odcytnaniu sprawozdania z działalności zarządu i komisji rewizyjnej, zarząd nie otrzymał wotum zaufania.

Po dyskusji wybrano nowy zarząd straży, do którego weszli: pp. ks. proboszcz Danielewicz, (jako prezes), Józef Zadrozny, Antoni Okrajni i Henryk Sygula — członkowie zarządu, poza tem zostali: naczelnikiem — p. Józef Michałek, zastępcą — p. Fr. Szewczyk gospodarzem — p. Leon Kiszka. Komisja rewizyjna: pp. Józef Ostachowski, Jan Kołodziejczyk i Waw. Okrajni.

(ol) Okradzenie sklepu w Sławkowie Onogdajszej nocy został okradziony sklep Chaima Hendlera przy pomocy wyłamania drzwi sklepowych od podwórza. Skradziony towar jako to: herbata, tytoń i różna galanterja poszkodowany ocenia na zł. 1.866. Podejrzani o tę kradzież mieszkańcy Sławkowa: Zygmunt Sikora (lat 21) i Wincenty Niećczyk (lat 18) zostali w dniu wczorajszym zaaresztowani.

Sikora przed 3-ma tygodniami wrócił z więzienia.

Rozejrzyjmy się po świecie! Co zobaczymy?

Z portu Leningradzkiego wyruszył ostatnio statek sowiecki, wiozący urządzenie nowego poselstwa sowieckiego do Waszyngtonu.

Statek ów wiezie 2 tysiące ton towarów. Na transport składają się: prócz meblowania: wina krymskie, wódka, kawior, delikatesy rybne, cenne futra i dywany.

W jednej z wiosek amerykańskich wymyślono nowy sposób pozostawiania niemowląt na świeżem powietrzu bez opieki. Za oknami domów wywieszają specjalne skonstruowane i wyscielane miękkie klatki, w których pociechy wiszące, zazywają świeżego powietrza.

Mieszkaniec pewnej wsi angielskiej zabił krowę, która od dłuższego czasu niedomagala.

I cóż znalazł w jej żołądku? Sześć monet kilkugroszowych, kawałki drutu, gwoździe, pocztówkę z widokiem i kilka kwitków.

rękę i nosąc do ust. — Na szczęście dla naszego szczęścia!.. Tak długie lata życia jeszcze masz przed sobą... Ale rozmawia się o interesach, nie dlatego, żeby się umierało...

— Jąbym chciała pomówić nie o interesach... ale o miłości!.. — wstępnęła Garbuska.

— Na wszystko przyjdzie czas!.. (Wie pani, że jeżeli zaślubię Helenę w tych warunkach, w jakich małżeństwo ma nastąpić, wie pani, co się stanie?)

— Cóż takiego?

— Zapewne pomyślała pani o tem, że spokój nie zawsze panować będzie w naszym domu... Helena kocha innego człowieka, a zaślubiwszy mnie wbrew swej woli, będzie starata się wszelkimi sposobami rozerwać to nienawistne małżeństwo... i prawo daje jej pewien sposob...

— Sposób rozerwania małżeństwa! — zawołała Garbuska.

— Tak.

— Jaki?

— Czy przypomina sobie pani bardzo niedawny proces. Pewna żona otrzymała rozwód, ponieważ dowiedla, że mąż jej był mężem tylko z nazwy. Helena magłaby się powołać na ten sam wzgląd i bez najmniejszej wątpliwości osiągnęła by ten sam rezultat... Byłoby więc pryncypusowe rozłączenie.

— Rozłączenie z Heleną, ale nie ze mną — zawołała Garbuska.

— Mąż rozwiedziony z córką pani, nie mógłby dłużej mieszkać

przy tobie. Nie by to nie tłumaczyło, nie by nie usprawiedliwiało obecności jego w domu pani.

— Mielibyśmy się rozłączyć!.. o!.. mój Boże! — wyjąkała Julja Tordier, tuląc się wystraszona do Prospera.

— Ani ja bym tego nie przeżyła.

— Ale trzeba wszystko przewidzieć!.. Gdyby śmierć zabrała panią pierwszą, gdyby zmartwienie, zamiast odrazu położyło kres moim cierpieniom, zabiłaby mnie tylko powolnie, cożby się ze mną stało!.. Mój bysem byłaby nędza!.. Cały majątek przeszedłby na moją żonę.

— To byłaby nikczemność! — wykrzyknęła Garbuska. — Ja nie chcę, aby ta nikczemność mogła się stać.

— To musi pani rozumieć, co ma pani uczynić. Miłość pani dla mnie pokieruje tobą... Ją zapytaj o radę.

— Tak... tak... wszystko dla ciebie... oddam ci wszystko... byleby w zamian miała twoje serce! — wyrzekła Julja w uniesieniu.

— Wie pani dobrze, że ci ja dałem i że go nie odbiorę nigdy.

— I będziesz nienawidził Helenę tak wiele, jak mnie kochać będziesz?

— Biedna dziewczyna! Dla niej mieć będę nie nienawisć... ale co więcej... pogardę!..

d. c. n.

Premjera w teatrze

Dwaj panowie B.

KOMEDIA W 3. CH AKTACH MARJANA HEMARA.

Malo kto, nawet ze stalej publiczności teatralnej, zna życie zakulisowe w teatrze. Patrząc na scenę interesujemy się tylko nią, nie zdając sobie sprawy co dzieje się za kulisami. W tym czasie, kiedy na scenie grają aktorzy za kulisami siedzi ich grę kilkanaście a zdarza się, że i kilkadziesiąt osób. Maszyniści, obsługa reflektorów, inspijant, aktorzy, wyczekujący na wejście na scenę, wreszcie reżyser-sztuki, który za każdą złę zagraną awestię na scenie reaguje skrzywieniem twarzy, lub przekleństwem, rzucając pod adresem wykonawcy. Życie zakulisowe w teatrze jest szczególnie ciekawe podczas przedstawień premjowych. Zdenerwowanie i podniecenie panują wówczas niepodzielnie.

Zagłębiowska publiczność teatralna przekonała się o tem na ostatniej premjerze w teatrze miejskim w Sosnowcu na sztuce Marjana Hemara pt.: „Dwaj panowie B.“, w której autor pokazuje nam właśnie życie zakulisowe w teatrze. Dzięki właśnie temu pomyslowi autora, sztuka zyskuje na wartości. Pozatem treść banalna.

Na scenie sosnowieckiej sztuka ta zyskała tem więcej na wartości, że grana była przez cały niemal zespół bez zarzutu, prócz tego pomyslowe i oryginalne dekoracje artysty malarza Badowca i dyr. Golaszewskiego dopełniły udanej całości. Dekoracje w drugim akcie przedstawiające widownie ze sceną i kulisami — doskonale. Szczególnie udało się widownia. Z pierwszemi rzędami krzeseł, gdzie widzieliśmy kilka osób stolicy zagłębiowskich — trochę jest gorzej.

Nie wszyscy się mogą zobaczyć. Albo już nie wina dekoratorów, bo scena sosnowieckiego teatru zbudowana jest wadliwie. Do najlepiej udanych karykatur należy należeć karykatury dr. Lipskiego, red. Cwierka, dyr. Bernar, dziękiewicza i pp. dyrektorostwa Lewandowskich.

Na czoło zespołu wysunął się p. Adam Mikołajewski, w roli literata Jana Brtoniego. Świetny ten aktor potrafił wydobyc z swej roli wszystkie akcenty i być prawdziwym, roztargnionym i nerwowym literatem.

Dyr. Golaszewski, jako reżyser i dekorator — osiągnął całkowity sukces, jako aktor, w roli weterynarza Brota, był przesylny. P. Z. Obuchowski (literat Grzeń) słaby.

Pozostałe role bez zarzutu zagrali pp.: Gersonówna, Chrzanowska, Elsenówna, dyr. Szafranski, Matuszkiewicz, Cąbrowski, Orliński, Wzorezykowski i Hielecki.

SPORT I WYCHOWANIE FIZYCZNE

Jak pracował PZPN. w ub. roku?

Rok rocznie wydaje zarząd PZPN. sprawozdanie, które ilustruje zakres i rodzaj pracy tej największej magistratury sportowej w Polsce. Ilość agend znacznie wzrosła. Do PZPN wpłynęło 4250 pism. Nieprzeżeganie terminów w wykonaniu poleceń PZPN przez okręgi utrudniało normalny tok pracy i narażało na częste ponaglenia ze strony Związku Związków i PUWF. To zmuszało zarząd PZPN do nakładania odpowiednich kar.

Zgłoszonych graczy w PZPN-ie jest 59.232, zaś klubów 788.

Przyrost liczby graczy wynosi 9.155. Stosunek PZPN do okręgów był naogół poprawny. Jedynie w okręgu kieleckim wyznaczono komisarza w osobie p. Mallowa, zresztą z winy okręgu.

Stosunek władz państwowych do PZPN uległ dalszej bardzo znacznej poprawie. Ścisła współpraca z naszymi placówkami dyplomatycznymi i współudział tychże przy naszym kontakcie ze związkami zagranicznymi świadczy o tem, że prestiż PZPN u władz państwowych wzrósł znacznie.

Sprawa zniesienia zakazu należenia uczniów szkół średnich do klubów postępuje żółwim krokiem naprzód. Szerę konferencyj nie dal jeszcze należy tego rezultatu.

Udział PZPN. w Olimpiadzie popierany jest przez komitet I. O.

Propaganda poczynił zarząd P. Z. P. N. przez prasę była bardzo celowa, zaś krytyka racjonalna. Dzięki dobrym wynikom sportowym, zainteresowanie się PZPN przez prasę zagraniczną wzrosło niepomniernie. Mimo słabego, słabszego, niż w poprzednich latach, kontaktu z zagranicą i pozornie niezbyt pomyślnych wyników, rok ubiegły można nazwać przełomowym; wydobyl nas z impasu, dzwignął znacznie nasz prestiż zagranicą. Przyczyniły się do tego spotkania reprezentacji polskiej z Czechosłowacją oraz zwycięskie tournée reprezentacji Krakowa po Belgii, Francji i Holandji.

Stosunki z FIFA pozostały nadal beznaganne. Również FIFA szła P. Z. P. N. na rękę, z wyjątkiem eliminacji do mistrzostw świata i kontaktu piłkarskiego z Sowiecami. W sprawie rozegrania spotkań międzypaństwowych prowadzono pertraktacje z Belgią, Jugosławją, Niemcami, Czechosłowacją, Rumunią, Lotwą, Szwecją, Danją, Norwegją.

Wyniki naszej reprezentacji były następujące: niezasłużona, mimo słabej gry przegrana z Belgią 0:1, szczególnie wygrana z Jugosławją 4:0, wreszcie niezasłużona przegrana z Czechosłowacją 1:2 i z Niemcami 0:1.

Rok ubiegły był zatem pod względem wyników wyjątkowo niefortunny. Dzięki temu bilans naszych oficjalnych spotkań międzypaństwowych, od trzech lat pozytywny, stał się remisowym: na 54 spotkań 23 wygrano, 23 przegrano i 8 nierozstrzygniętych, stosunek bramek 115:99. Z pośród graczy reprezentacyjnych bronili barw polskich w ubiegłym roku najczęściej: Albański 4, Bulanow 4, Martyna 3, Kotłarczyk I i II po 4, Mysiak 3, Majas 3, Nawrot 4 i Pazurek 4.

Kontakty naszych klubów z zagranicą były jeszcze słabsze, niż w latach poprzednich, mimo większej ilości wolnych terminów. Z pośród klubów ligowych najwięcej spotkań rozegrały: Wisła, Cracovia i Pogoń.

Prace wewnętrzne zarządu kształtowały się pomyślnie. Trener objazdowy, p. Spojda, pracował od 13 do 10 II W Grudniadzu trenujących było 64 dni pracy 13. W Bydgoszczy odbył się kurs przodowników piłkarskich, w którym

brało udział 26 zawodników, 30 dni pracy. W Wilnie ilość trenujących wynosiła 65, dni pracy 45. W Katowicach, Rybniku, na treningach i kursie instruktorskim było około 30 zawodników, czas pracy wynosi 26 dni. W podokręgu bielskim trenujących około 40, czas pracy 26 dni.

W Częstochowie odbył się kurs dla przodowników, na 26 dni pracy uczestników było 16. W Sosnowcu 15 zawodników, 13 dni pracy. W Radomiu 23 zawodników 13 dni pracy. W Gdańsku treningi Gedanji odbywały się dla seniorów

2 razy tygodniowo, dla juniorów 3 razy tygodniowo, zawodników brało udział około 30, czas pracy jeden miesiąc. Na cel powyższy PZPN wydatkował zł. 4774 Okręgi zaś wpłaciły zł. 130.

Opieka lekarska pozostawia wiele do życzenia. Naskutek rozpisanej ankiety do okręgów, przekonano się, że to bardzo poważne i palące zagadnienie nigdzie nie zostało rozwiązane w sposób należyty. Jedynie na terenie warszawskim ruszono z miejsca, gdzie zainicjonowano akcję sanitariuszy sportowych wśród samych sportowców.

Zeszłoroczny bilans polskiego szybownictwa.

Praca w roku ubiegłym szła w dwu kierunkach: 1) ku wyszkoleniu coraz lepszej ekipy lotników rekordowych, budowaniu coraz sprawniejszych maszyn rasowych, ze względu na zapowiedziane międzynarodowe zawody w Roehn, w Niemczech, 2) ku szkoleniu wstępnemu, iaknajwiększej ilości entuzjastów latania.

Zawody w Roehn nie odbyły się, zato polscy szybownicy uzyskali szereg znakomych wyników w czasie zlotu skautów na Węgrzech. Dobrze przygotowania pilotów i maszyn dało wyniki pomyślne w postaci szeregu rekordów i wyczynów wielkiej klasy. Więcej: Młynarski przelatuje 84 km, ustanawiając nieoficjalny polski rekord długości lotu na szybowcu; ten sam pilot utrzymuje się bez przerwy w powietrzu 11 godzin 58 minut. Pani Danuta Sikorzanka ustanawia nieoficjalny kobiecy rekord międzynarodowy długości lotu nad terenem płaskim. Znakomite wyniki osiąga pilot: Łukasiewicz, Baranowski, Czarkowski, Łopatniuk i in.

Dla spopularyzowania szybownictwa, uczyniono bardzo wiele, szczególnie w zakresie wyszukania i przystosowania do użytku szeregu szybowisk na terenie całej Polski. Loty szybowcowe, wyłączwszy wieczone za płatowcem lub autem, wymagają odpowiednich szybowisk w terenach, gdzie wiatry wstępujące na wale górskim umożliwiają szybkie wydotanie się na pewną wysokość, by dalej użytkowywać do lotu prądy termiczne. Niestety, dobrych szybowisk, nadających się dla szkolenia pilotów najwyższej kategorii „C“ czyli rekordowej, jest mało, zwykle znajdują się one daleko od wielkich miast. To też, Polska została pokryta siecią nie tylko szybowisk pierwszej klasy, ale rów-

niez szybowisk nadających się jedynie dla szkolenia wstępnego, za to położonych blisko ośrodków sportu szybowcowego.

Szybowisk kategorii „C“ czyli dla lotów żaglowych, mamy obecnie w Polsce 5: w Koniakowie na Śląsku, w Bezmiechowej i Ustjanowej w Małopolsce, w Kulikowie na Wołyniu oraz Pińczowie w Kieleckiem. Najlepiej urządzone jest szybowisko w Bezmiechowej, inne szybowiska jednak, szczególnie tego roku założone: w Kulikowie i Pińczowie położone dosyć blisko miasta, dzięki opiece miejscowych kół L. O. P. P. mają zapewniony rozwój.

Szybowiska kategorii „B“, nieco gorsze niż poprzednie, mamy: w Polichnie koło Kielec, w Bodzowie pod Krakowem, w Luczycach pod Przemysłem, w Czerwonym Kamieniu pod Lwowem, w Grzegorzewie pod Wilnem.

Wreszcie szybowiska kategorii najniższej dla szkolenia wstępnego, lub dla przedszkola mamy: w Balcynie (poznańskie), w Miłosnie pod Warszawą, w Starachowicach, w Lublinie, w Dębowych Górach na Podlasiu, we Włodzimierzu Wołyńskim, w Nowogródku, Baranowiczach, Grodnie w Katowicach oraz w Tęgozbrzu i Winnej Górze w Małopolsce zachodniej.

O postępach szybownictwa w ciągu ostatnich kilku lat mogą świadczyć cyfry. Ogółem było w Polsce szybowców: w 1928 — 3, w 1929 — 7, w 1930 — 12, w 1931 — 25, w 1932 — 77, w ub. roku — 100.

Ogółem było wyszkolonych pilotów: w 1928 — 1, w 1929 — 4, w 1930 — 42, w 1931 — 80, w 1932 — 304, w ub. roku — 545.

Ogółem wykonano lotów na szybowcach: w 1928 — 4, w 1929 — 58, w 1930 — 686, w 1931 — 1460, w ub. roku — 24.700 lotów.

Kronika

× Zawody hokejowe w Dąbrowie. Na ślizgawce towarzystwa przeciwgruzliczego w Dąbrowie rozegrano mecz hokejowy pomiędzy Wartą (Zawiercie) a 1. Zagł. drużyną harcerską z Dąbrowy z wynikiem 2 : 1, (2:0 0:1, 0:0). Podczas całego meczu harcerze mieli przewagę, Warta wypadami uzyskała jednakże zwycięstwo.

× Ostatnie wyniki słowiańskich mistrzostw łyżwiarskich w Warszawie. Ostateczne wyniki słowiańskich mistrzostw łyżwiarskich w Warszawie przedstawiają się następująco: jazda figurowa panów: 1) Koudetka 6 pkt. (Cz.) 2) Stanisławski (P.), jazda figurowa pań: 1) Popowiczowa, piąte miejsce zajęła p. Śniadecka aktorka

teatru miejskiego w Sosnowcu, jazda parami: 1) Bilorówna - Kowalski. W ogólnej klasyfikacji mistrzostw słowiańskich Polska zdobyła 31 pkt., Czechosłowacja 17 pkt.

× A. Z. S. (Poznań) mistrzem hokejowym Polski. Finałowy mecz o mistrzostwo Polski w hokeju rozegrany został we Lwowie między AZS. (Poznań) a Lechia. Mecz zakończył się zwycięstwem AZS. w stosunku 2:1 (1:0, 0:0, 1:1).

× Międzyszkolne zawody hokejowe w Sosnowcu. Na torze „Sokola“ w Sosnowcu odbył się mecz hokejowy między gimnazjum ZTS. (Sosnowiec) a gimnazjum im. Sz. Fürstenbergów (Bedzin). Mecz zakończył się remisem 2:2 (1:1, 1:0, 0:1).

Z wydawnictw.

POZYTECZNE WYDAWNICTWO.

Opuścił prasę nowy tom Rocznika Polityczno-gospodarczego Polskiej Agencji Telegraficznej — przeznaczony na rok bieżący. Rocznik ten zawiera ogromnie bogatą treść informacyjną odnoszącą się do najważniejszych dziedzin życia. Na blisko tysiącu stronach umieszczone są wszystkie dane jakie mogą być potrzebne publiczności politykowi, ekonomistom, czy wreszcie każdemu inteligentnemu człowiekowi. Kontynuowanie przez Polską Agencję Telegraficzną wydawnictwa „Rocznika Polityczno-gospodarczego“ (obecny Rocznik jest trzecim z kolei) uważać należy za objaw wielce pozytywne w naszej krajowej twórczości, dzieło o charakterze informacyjnym.

Rocznik jest do nabycia w oddziale PAT. w Sosnowcu ul. Sienkiewicza 13 tel. 11-99 i 4-33.

Wydawnictwo L. O. P. P.

„BÓJ“ ARTUR GROTGER.



Kraków Muzeum Narodowe.

**WASZE NERWY
DOPRASZAJĄ SIĘ
ORYGINALNYCH
„OLLA“-Tropic**

**PROSZEK
z „KOGUTKIEM“
(MIGRENO-NERVOSIN)
USUWA NAJUPORCZYWSZY
BÓL GŁOWY
MIGRENĘ, NEURALGJĘ,
BÓLE ZĘBÓW,
GRYPE, PRZEZIĘBIENIA
BÓLE ARTRETYCZNE,
STAWOWE, KOSTNE i T.P.
PROSZEK TE WYRABIAMY I W POSTACI
TABLETEK.
ŻĄDAJCIE ORYGINALNYCH PROSZKÓW
z „KOGUTKIEM“**



CHOROBY PŁUC
Gruźlica płuc corocznie, nierobiąc różni
cy dla płci, wieku i stanu, kości miliony
ndzi. — Przy zwalczaniu chorób płuc-
nych, bronchitów, grypy, uporczywego,
męczącego kaszlu i t. p. stosują pp. Le-
karze:

„BALSAM THIOCOLAN - AGE“
który ułatwiając wydzielanie się płw-
ciny wzmacnia organizm i samopocz-
cie chorego oraz zwiększa wagę ciała
usuwa kaszel.

**KUPNO
i SPRZEDAŻ**

PLAC 43 przety na Moniuszki sprze-
dam-Sosnowiec, Kollataja-II Zaleberg.
PLAC 80 pretów na Dziewiczej sprze-
dam-Wiadomość Smolna 13 róg Gwa-
dowej Paczkowski.

KUPIE tokarnię do 2-eh metrow, uży-
waną i heblareczkę, Szeping Mały i
bormaszynę, Będzin, Sielecka 53 Mro-
wiec.

UBEZPIECZALNIA Społeczna w So-
snowcu sprzedaje w drodze publicznej li-
cytacji 3 wybrakowane konie, oraz 2
wozy ciężarowe. Licytacja odbędzie
się 9 lutego r. b. o godz. 9-tej rano na
placu przy ul. Kollataja 17.

Ogłaszajcie się
w „Expresie Zagłębia“.

Nr. sprawy HO. 21/33.
Ogłoszenie
Wydział Handlowy Sądu Okręgowego w Sosnowcu na zasadzie art. 11
Rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 23 grudnia 1927 r. (Dz.
Ust. Nr. 8/28 poz. 20) o zapobieganiu upadłości ogłasza, że wyrokiem Sądu z
dnia 26 stycznia 1934 r. przedłużył firmie: Dwojra Abramczyk „Textil“
skład manufaktury w Sosnowcu, Modrzejowska 25, odroczenie wypłat na
okres dalszych trzech miesięcy t. j. od dnia 27 stycznia do 27 kwietnia
1934 roku.
Sosnowiec, dnia 1 lutego 1934 r.

Niniejszym podaje się do w adomości osób zainteresowanych, że
dnia 14 lutego br. w gmachu Sądu Okręgowego w Kielcach odbędzie
się w pierwszym terminie publiczna sprzedaż przez licytację nieruchomości
mości handlowo - przemysłowej, znajdującej się przy stacji kolejowej
w Jędrzejowie (Skroniów).
Na terenie tej nieruchomości o przestrzeni 8 morg 267 pretów
znajduje się rozlewnia, 3 zbiorniki na naftę, 2 magazyny, wytwórnia
betonów, 3 domy mieszkalne itp. Osada posiada własną bocznice ko-
lejową.
Przetarg rozpocznie się od 30.000 złotych.
Bliższych informacji udziela Bank Polski w Kielcach.

Nr. Km. 2609/33
OBWIESZCZENIE
Komornik Sądu Grodzkiego w Sosnowcu rewiru 3-go, Stanisław Ja-
kimczyk, zamieszkały przy ul. Małachowskiego 2.a, z mocy art. 603 i 604
K. P. C. podaje do wiadomości, że w dniu 9 lutego 1934 r. o godz. 11 z rana,
w Sosnowcu, przy dworcu kolejowym, w miejscu postoju taksówek, odbędzie
się sprzedaż taksówki, marki „Ford“, w terminie I-m, oszacowanej na sum-
ę zł. 2000, na zaspokojenie należności Fijasowej Marii.
Zajętą taksówkę oglądać można w dniu sprzedaży na miejscu postoju
Komornik Sądowy
ST. JAKIMCZYK.

**DROBNE
OGŁOSZENIA**
**NAUKA
i WYCHOWANIE**

**ZGUBIONE
DOKUMENTY**
WANDA MISZTAŁ zgubiła książeczkę
kasy chorych Nr. 18930, wydaną w Olku-
szu, którą unieważnia.

PIERWSZA Śląska Szkoła Muzyczna
w Katowicach, Szopena 16, tel. 30 136
Dyrekcja prof. Stefan Słazak przyjmu-
je wpisy uczniów na II półrocie szkol-
ne do szkoły wyższej (pięcioletniej) i
do — niższej (czteroletniej) wszy-
stkich instrumentów muzycznych i
teoretycznych. Uczniowie otrzymują 75
proc. zniżki kolejowej. Opłata miesię-
czna od 23 złotych.

LECH PIOTR zgubił świadectwo prze-
mysłowe kategorii IV wydané w Da-
browie.

ZOSIA SZLEZYNGER zamieszkała
w Sosnowcu, Kaliska 42 zgubiła
świadectwo przemysłowe IV kategorii
wydané przez urząd skarbowy w So-
snowcu.

MARJA PAJAK zgubiła metrykę u-
rodzenia wydaną w parafii Póborowi-
ce, książkę kasy chorych wydaną
w Sosnowcu i świadectwa służbowe.

KL. JNOTA ANTONI zgubił książkę
wojskową, wydaną przez P. K. U. So-
snowiec.

JANINA SUMIGA zgubiła książkę ka-
sy chorych, wydaną w Sosnowcu.

**KINO
ZAGŁĘBIE**
dawnie
Kino-Teatr „Udziałow”
Dziś ostatni dzień
PARADA REZERWISTÓW
Ceny popularne
Jutro premjera
KATARZYNA II

POSADY, PRACE
POSZUKIWANI zdolni: retuszerka,
mechanik maszyn gilzowych. „Jaz“,
Sosnowiec, Wielka 24.

POTRZEBNY terminator. Warsztat
mechaniczno - rowerowy. Frąckowiak
Będzin, Małachowskiego 19.

ZA WYSZUKANIE posady biurowej
dam 200 zł. Wiadomość w administra-
cji „Expresu Zagłębia“.

POTRZEBA kilka Pań do zbierania za-
mówień po sklepach na artykuł spo-
żywczy. Adresy podać „Expres“ So-
snowiec, pod „Zaraz“.

AJENCI ratelni oraz zastępcy roz-
maitych artykułów, zarobią ubocznie
kilkaset złotych miesięcznie. „Goza-
kredy“ Lwów, Wałowa 11.

OSTRZEŻENIE! Ostrzegam przed kup-
nem ziemi od Tekli Wola, gdyż zie-
mia jest sprzedana Aniela Łaskus So-
snowiec. Towarowa Nr. 17.

OSZCZERSTWA rzucone na mojego
meza Antoniego odwołuję. Marja
Chycka Dąbrowa. 1-go Maja 60.

LICYTACJA. W czwartek 8 lutego
r. b. odbędzie się licytacja magli elek-
trycznej, należącej do Heleny Dyja i
Zofji Bartnickiej zam. w Zawierciu,
przy ul. Fabrycznej 19. Marja Ła-
giewka.

**KINO
PALACE**
Najrozkoszniejsza gwiazda, ulubienica wszystkich
LILJANA HARVEY
oraz 150 piękności Hollywoodu w najweselejszej komedji
muzycznej p.t.
Moje marzenie to ty!
Wkrótce „WYROK ZYCIA“ rewelacja kinematografji
polskiej.

LOKALE
POKÓJ umeblowany oddzielne wejście
wynajmę panu. Mościńskiego 19 m. 11
od 12 - 5.
LOKALE sklepowe, biurowe, trzy
kuchnie, czwarte piętro Targowa 18
do wynajęcia.

BIAŁE TYGODNIE
w Magazynie Białym
M. Kępińskiego
w Będzinie. Najniższe ceny uwidocz-
nione w oknie wystawowym.